

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu về dự án trên hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Quyết định số 3057/QĐ-UBND ngày 11/6/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành “Quy chế quản lý, vận hành hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư và chế độ báo cáo, cập nhật thông tin về dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 17/11/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành “Kế hoạch triển khai cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu về dự án trên hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa chủ trương tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
- Tổ chức chiến dịch 15 ngày đêm chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu trên Hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội, đảm bảo Hệ thống vận hành ổn định, phù hợp và đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;
- Đảm bảo Hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Hệ thống) được vận hành, khai thác hiệu quả, phục vụ mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, theo dõi và tổng hợp thông tin các dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố, thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu đảm bảo “**đúng - đủ - sạch - sống**” để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND Thành phố và Lãnh đạo các sở, ban, ngành; UBND xã, phường;

- Phát huy hơn nữa hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành và quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, xã, phường, triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

2. Yêu cầu:

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kế hoạch; bám sát các nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện.

- Cơ sở dữ liệu về dự án đầu tư trên Hệ thống phải được rà soát, cập nhật thường xuyên, liên tục, đảm bảo tiêu chí **“đúng - đủ - sạch - sống”**.

- Việc triển khai phải quyết liệt, khoa học, hiệu quả, có sự tham gia đầy đủ của các cấp chính quyền từ Thành phố, các sở, ban ngành đến xã, phường, với phương châm **“rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”**.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Đối tượng áp dụng:

- Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ đầu tư dự án là các Ban quản lý dự án đầu tư thuộc Thành phố, Ban quản lý dự án đầu tư thuộc xã, phường, các nhà đầu tư trên địa bàn Thành phố.

2. Phạm vi áp dụng:

Toàn bộ các hoạt động liên quan đến rà soát, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố (Bao gồm: dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; sử dụng vốn ngoài ngân sách; dự án ODA, PPP), thông tin cập nhật xuyên suốt vòng đời dự án (*từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư; chủ trương đầu tư; thẩm định, phê duyệt dự án; bố trí vốn; thực hiện dự án; giải ngân; báo cáo, giám sát dự án, ...*).

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Bảng phân công nhiệm vụ, tiến độ hoàn thành cụ thể tại phụ lục kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính:

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của các đơn vị trên địa bàn Thành phố; Đôn đốc các đơn vị có liên quan rà soát, cung cấp, cập nhật thông tin dự án đầu tư thuộc phạm vi, trách nhiệm theo dõi, quản lý của các đơn vị.

Chủ động phối hợp với đơn vị tư vấn, các đơn vị liên quan rà soát, chỉnh sửa, cập nhật Hệ thống phù hợp và đáp ứng với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, kiểm soát quá trình vận hành Hệ thống.

- Chuyển đổi, đồng bộ dữ liệu dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố theo danh mục đã được rà soát vào Hệ thống.

- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực I và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kết nối, chia sẻ, kế thừa dữ liệu về kế hoạch vốn, giải ngân, giám sát, đánh giá dự án đầu tư,...

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện cập nhật thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội, thông tin cập nhật xuyên suốt vòng đời dự án (*từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư; chủ trương đầu tư; thẩm định, phê duyệt dự án; bố trí vốn; thực hiện dự án; giải ngân; báo cáo, giám sát dự án, ...*); các quy trình, thao tác làm sạch, làm giàu và chuẩn hóa dữ liệu dự án đầu tư thuộc phạm vi quản lý trên Hệ thống.

- Quán triệt, chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở được giao phụ trách lĩnh vực quản lý, theo dõi dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố rà soát, cập nhật thông tin dự án thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của Phòng (*bao gồm: các dự án đầu tư vốn Ngân sách Nhà nước, các dự án đầu tư vốn Ngoài ngân sách*).

2. Các sở, ban, ngành, UBND xã, phường trên địa bàn Thành phố:

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công, giao trách nhiệm tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan khẩn trương, tích cực phối hợp cùng Sở Tài chính triển khai từng nhiệm vụ cụ thể tại bảng phụ lục kèm theo.

- Tổ chức thực hiện rà soát, cập nhật, làm sạch, làm giàu và chuẩn hóa thông tin dự án đầu tư theo các giai đoạn triển khai dự án thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý, theo dõi, báo cáo của đơn vị.

- Đảm bảo sự tuân thủ đối với tất cả các yêu cầu, các quy trình cập nhật thông tin về các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội, thông tin xuyên suốt vòng đời dự án (*từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư; chủ trương đầu tư; thẩm định, phê duyệt dự án; bố trí vốn; thực hiện dự án; giải ngân; báo cáo, giám sát dự án, ...*). Tuân thủ tuyệt đối các quy định về an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tinh thần nêu gương, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố về kết quả thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu về dự án trên hệ thống quản lý thông tin dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Hà Nội, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố (qua Sở Tài chính) **trước ngày 15/02/2026.**

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố (*để b/c*);
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND xã, phường;
- VPUBTP: CVP, các PCVP, các PCM;
- Lưu: VT, ĐMPT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH CẬP NHẬT, CHUẨN HÓA
DỮ LIỆU VỀ DỰ ÁN TRÊN HỆ THỐNG QUẢN LÝ THÔNG TIN DỰ ÁN ĐẦU TƯ
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

(Ban hành theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ hoàn thành
A	CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:				
1	Tạo tài khoản cho các đơn vị sở, ban, ngành (nhu cầu phát sinh khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp).	Tài khoản người dùng trên hệ thống	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã	Thường xuyên, căn cứ theo đăng ký của đơn vị
2	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng cho các đơn vị.	Hội nghị tập huấn, hướng dẫn sử dụng Hệ thống	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã	Đã tổ chức ngày 12/12/2025
3	Phân loại và chuyển dữ liệu dự án theo loại nguồn vốn (vốn ngân sách Thành phố, ngân sách cấp xã) vào các phân hệ tương ứng trên Hệ thống.	Danh mục dự án đã được phân loại theo nguồn vốn cấp Thành phố, cấp xã	Sở Tài chính		Đã hoàn thành
4	Hoàn thiện kết nối, kế thừa thông tin trên Hệ thống đầu tư liên ngành; Hoàn thiện giao diện khai thác các thông tin về giải ngân, kế hoạch vốn,... hỗ trợ người dùng tra cứu thông tin về mã dự án, mã kho bạc,...	Giao diện tra cứu hỗ trợ người dùng khai thác thông tin hệ thống Đầu tư liên ngành phục vụ chuẩn hóa thông tin dự án	Sở Tài chính	Kho bạc Nhà nước khu vực I	Đã hoàn thành
5	Cài đặt, phân bổ danh mục dự án được Thành phố phê duyệt về cho các đơn vị sở, ban, ngành và UBND cấp xã được giao quản lý, theo dõi dự án (theo phân cấp CĐT mới).	Danh mục dự án được phân bổ về các đơn vị sở, ban, ngành, UBND cấp xã	Sở Tài chính		Trước 25/01/2026

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ hoàn thành
B	LÀM SẠCH, CHUẨN HÓA THÔNG TIN DỰ ÁN:				
I	Các dự án đầu tư công:				
1	Tổ chức rà soát, chuẩn hóa thông tin dự án sử dụng ngân sách Thành phố.	Dữ liệu dự án các đơn vị được giao chủ trì đã được chuẩn hóa	Sở, ban, ngành, UBND cấp xã tổ chức phân công CBCC, VC, NLD thực hiện rà soát, làm sạch và chuẩn hóa thông tin dự án	Sở Tài chính hỗ trợ, hướng dẫn trong quá trình thực hiện (trực tiếp hoặc thông qua đầu mối của đơn vị trong nhóm Zalo)	Trước 31/01/2026
2	Tổ chức rà soát, chuẩn hóa thông tin dự án sử dụng ngân sách cấp xã.	Dữ liệu dự án các đơn vị được giao chủ trì đã được chuẩn hóa	UBND cấp xã tổ chức phân công CBCC, VC, NLD thực hiện rà soát, làm sạch và chuẩn hóa thông tin dự án	Sở Tài chính hỗ trợ, hướng dẫn trong quá trình thực hiện (trực tiếp hoặc thông qua đầu mối của đơn vị trong nhóm Zalo)	Trước 31/01/2026
II	Các dự án đầu tư kinh doanh:				
1	Làm sạch, cập nhật, chuẩn hóa thông tin dự án đầu tư kinh doanh cấp Thành phố quản lý, theo dõi.	Dữ liệu dự án đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý đã được chuẩn hóa	Các sở, ban, ngành thuộc Thành phố.	Chủ đầu tư	Trước 10/02/2026
2	Làm sạch, cập nhật, chuẩn hóa thông tin dự án đầu tư kinh doanh UBND cấp xã quản lý, theo dõi.	Dữ liệu dự án đầu tư kinh doanh cấp UBND xã quản lý đã được chuẩn hóa	UBND cấp xã trên địa bàn Thành phố	Chủ đầu tư	Trước 10/02/2026

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ hoàn thành
C	CẬP NHẬT THÔNG TIN CHI TIẾT THEO TỪNG GIAI ĐOẠN THỰC HIỆN CỦA DỰ ÁN:				
I	Các dự án đầu tư công:				
1	Cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình các dự án vốn ngân sách Thành phố.	Dữ liệu dự án ngân sách Thành phố đã được cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình thực hiện	Sở, ban, ngành, UBND cấp xã		Trước 10/02/2026
2	Cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình các dự án vốn ngân sách cấp xã.	Dữ liệu dự án ngân sách cấp xã đã được cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình thực hiện	UBND cấp xã, các Ban quản lý dự án trực thuộc	Các sở, ban, ngành thuộc Thành phố	Trước 10/02/2026
II	Các dự án đầu tư kinh doanh:				
1	Cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình các dự án đầu tư kinh doanh cấp Thành phố quản lý.	Dữ liệu dự án đầu tư kinh doanh cấp Thành phố quản lý đã được cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình thực hiện	Các sở, ban, ngành thuộc Thành phố	Chủ đầu tư	Trước 10/02/2026
2	Cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình các dự án đầu tư kinh doanh UBND cấp xã quản lý.	Dữ liệu dự án đầu tư kinh doanh UBND cấp xã quản lý đã được cập nhật thông tin chi tiết theo từng giai đoạn và tiến trình thực hiện.	UBND cấp xã	Chủ đầu tư	Trước 10/02/2026

